
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

 Pubblicato sul portale trasparenza il 05.05.2021 
  

                                                 DETERMINA N° 157 DEL 02/02/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO 

PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA DI SUPPORTO AL 

PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA IN LOC. 

PADULINE  A VALLE DELLA ROTATORIA - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA.   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 191 del 01/02/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO  DIRETTO INCARICO PER LA 

REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA DI SUPPORTO AL PROGETTO 

ESECUTIVO LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA IDRAULICA IN LOC. PADULINE  A 

VALLE DELLA ROTATORIA - CASTIGLIONE DELLA PESCAIA.   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;  

 

Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

Premesso che con  Delibera C.C. n. 4 del 28/01/2020 si approvava il Programma Triennale ed 

Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per gli anni 2020-2022, i quale includeva tra le opere da 

realizzare i “Lavori di  messa in sicurezza idraulica in loc. Paduline, a valle della rotatoria”, per un 

importo complessivo di €. 120.000,00; 

 

Atteso che l’intervento di “Messa in sicurezza idraulica in localita’ Paduline a valle della rotatoria” 

e’ stato ammesso a contributo statale per un importo di €. 120.000, ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 30/12/2019; 

 

Vista la Determina del Responsabile del Servizio n. 206 del 13/02/2020, con la quale questo ente 

affidava l’incarico relativo alla redazione del progetto definitivo-esecutivo per i “Lavori di  messa 

in sicurezza idraulica in loc. Paduline, a valle della rotatoria”, all’Ing. Alessandro Ceciarini di 

Grosseto; 

 

Visto il progetto definitivo-esecutivo  “Lavori di  messa in sicurezza idraulica in loc. Paduline, a 

valle della rotatoria”, redatto e firmato dall’Ing. Alessandro Ceciarini, approvato con Determina del 

Responsabile del Servizio n. 1345 del 29/10/2020; 

 

Atteso che per prima di iniziare  i lavori di che trattasi, occorre procedere con il deposito del 

progetto ai competenti uffici del Genio Civile - Regione Toscana, tramite il portale on-line 

denominato Portos, e che la procedura richiede tra gli elaborati del progetto anche la relazione 

geologica di supporto, si evidenzia la necessita’ di determinare  il soggetto che la redagga e, 

considerato che all’interno dell’ente non ci sono figure tecniche idonee a svolgere le prestazioni 

sopradescritte (geologo), occorre individuare un professionista esterno a cui affidarla; 

 

Ritenuto di affidare la prestazione di servizi in oggetto tramite affidamento diretto, vista la modesta 

entita’ della spesa da sostenere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a), preceduto da indagine 

esplorativa di mercato, con la quale si disponeva  di richiedere a 2 operatori economici di presentare 

il proprio preventivo di spesa, per l’incarico professionale di che trattasi. Gli operatori economici  a 



cui richiedere il preventivo, sono stati  individuati  nell’elenco degli iscritti all’Ordine dei Geologi 

della Toscana; 

 

Visto l’art. 5A punto 2 lett. a) del Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con delibera CC 59 del 

31/07/18; 

 

Visto il preventivo presentato dalla Dott.ssa  Geologa Susanna Milani, per la redazione di relazione 

geologica di supporto al progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza idraulica in localita’ 

Paduline a valle della rotatoria”, consistente nella redazione di una prova penetro metrica tipo CPT , 

uno stendi mento di sismica a rifrazione tipo MASW, la redazione della relazione geologica-

geotecnica, la scheda di sintesi, per una spesa complessiva di €. 1.500,00 (conservato agli atti), e 

visto che questo risulta conforme ai principi di economicita’ dell’ente, oltreche’ congruo rispetto ai 

prezzi di mercato; 

 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento diretto dell’incarico professionale  per l’esecuzione 

della relazione geologica di supporto al progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza 

idraulica in localita’ Paduline a valle della rotatoria” alla Dott.ssa  Geologa Susanna Milani, con 

Studio in Grosseto Via dell’Acquamarina n.7–  CF .. omissis.., per il preventivo offerto di €. 

1.500,00; 

 

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, dettate 

per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro; 

 

Dato atto che vengono rispettati i principi di cui all'art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

 

Visto il CIG Z64306FC5F per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, da comunicare al 

professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n.136  del 13 agosto 2010; 

 

Visto che la Dott.ssa  Geologa Susanna Milani, risulta regolare ai fini della regolarita’ contributiva, 

come attestato dall’EPAP in data 01/02/2021  prot. 75428 CRCPA; 

 

Visto il CUP del presente progetto : G97H19001360001; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

DETERMINA  
 

1)di approvare le modalita’ di scelta del contraente per l’affidamento diretto preceduto da indagine 

esplorativa di mercato, per l’ incarico professionale per la redazione di una relazione geologica di 

supporto al progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza idraulica in localita’ Paduline a 

valle della rotatoria”, con la quale e’ stato richiesto a due professionisti, in possesso di adeguati 

requisiti professionali , di presentare il proprio preventivo di spesa per l’incarico professionale  di 

che trattasi, individuati secondo le modalita’ descritte in premessa,  
 

2)di affidare l’incarico professionale relativo alla redazione della relazione geologica di supporto al 

progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza idraulica in localita’ Paduline a valle della 

rotatoria”,  alla Dott.ssa  Geologa Susanna Milani, con Studio in Grosseto Via dell’Acquamarina 

n.7–  CF .. omissis.., per il preventivo iscritta all’Ordine Professionale dei Geologi della Toscana 



matricola n.010461 Y, per il preventivo offerto pari ad Euro 1.500,00 oltre Cassa previdenziale al 

2% (IVA da non ricomprendere come da comunicazione del professionista ai sensi della 

L.190/2014 – L. 208/2018), per un totale complessivo di Euro 1.530,00, così come risultante dal 

preventivo di spesa inviato dal professionista; 

 

3)di prendere atto che la spesa complessiva necessaria per l’affidamento dell’incarico di che trattasi, 

che ammonta ad €. 1.530,00, trova copertura finanziaria alla Prenotazione 314/20 Capitolo 21564.2, 

che diventera’ esigibile entro l’anno 2021; 

 

4) di dare atto che a seguito del presente affidamento il quadro economico dell’opera “Lavori di  

messa in sicurezza idraulica in loc. Paduline, a valle della rotatoria”, si modifica nel modo che 

segue: 

 

 

Importo contrattuale lavori          €  60.810,00  

di cui oneri sicurezza          €    6.759,02  

Sommano          €  67.569,02    

            

B Somme a disposizione           

IVA 22 % su lavori          €   14.865,18  

incentivo funzioni tecniche 

(art.113)          €     1.599,98  

ANAC          €          30,00  

            

Spese Tecniche : progetto, 

direzione dei lavori e sicurezza, 

compreso contributo 4% ed 

IVA          € 12.180,48  

Assicurazione validatore 

    

€.      200,00 

Verifica archeologica 

preventiva 

    

€.     488.00 

Incarico geologo 

    

€.   1.530,00 

Imprevisti e arrotondamenti          €  21.537,34  

         Totale   €  52.430,98  

            

IMPORTO TOTALE 

PROGETTO A+B          €  120.000,00  

 

che ha  la seguente copertura finanziaria: 

PR.314/2020 , I. 340/2020, I. 1439/20, I 1431/20,I 1634/20  (Cap. 21564.2)  finanziato con 

contributo statale, Capitolo Entrata 1130.4 Acc. 72/2020; 

 

 

5)di dare atto che ai sensi della Legge finanziaria 2008 (Legge 27.12.2007 n. 244) e del D.M. 

55/2013 dal 31 marzo 2015 vige l’obbligo della fattura elettronica per le Amministrazioni Locali 

che non potranno pertanto da tale data accettare fatture emesse o trasmesse in forma cartacea. La 

ditta pertanto dovra’ provvedere a emettere fattura elettronica contenere i dati previsti dalla 

normativa vigente e s.m. ed integrazioni, oltre al  Codice univoco ufficio FE2H70 Nome Ufficio: 

Ufficio_LLPP, Comune di Castiglione della Pescaia; 



 

6) di dare atto che il professionista incaricato dovra’ mantenere regolare la propria posizione 

contributiva nei confronti degli istituti previdenziali di appartenenza per tutta la durata del contratto; 

 

7) di dare atto che l’ufficio acquisisce, dall’operatore sopra meglio generalizzato, apposita 

comunicazione di cui all’art. 3, comma 7 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Conto dedicato) e 

che qualora la stessa non assolva, relativamente al presente affidamento, agli obblighi in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal succitato art. 3, il contratto si risolve di diritto ai sensi 

del comma 8 del medesimo articolo; 

 

8) di approvare le norme contrattuali che seguono, relative allo svolgimento dell'incarico 

professionale di che trattasi: 

 

ART. 1 - Norme generali. 

Il presente incarico  che è conferito ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 29/93 e successive 

modificazioni e integrazioni, ed ai sensi dell’art. 41 del vigente Statuto Com.le 

dell’Amministrazione di Castiglione della Pescaia. 

 

ART. 2 - Oggetto dell’incarico, contenuto delle prestazioni e modalità di svolgimento. 

Il Comune di Castiglione della Pescaia, nella persona del Responsabile del Settore Lavori Pubblici 

Arch. Daniele Merola, conferisce al professionista  Dott.ssa  Geologa Susanna Milani, con Studio 

in Grosseto Via dell’Acquamarina n.7–  CF .. omissis.., iscritta all’Ordine Professionale dei 

Geologi della Toscana matricola n.010461 Y, l’incarico professionale per la redazione della 

relazione geologica di supporto al progetto esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza idraulica 

in localita’ Paduline a valle della rotatoria, secondo le disposizioni di impartite dal Decreto Leg.vo 

50/2016; 

Il  professionista sarà obbligato alla scrupolosa osservanza di ogni prescrizione vigente nelle 

materie di riferimento, nonché di quelle adottate da qualsiasi Autorità istituzionalmente 

competente. Dovrà altresì attenersi alle indicazioni e disposizioni del Responsabile Unico del 

Procedimento (impartite mediante Ordini di Servizio o verbalmente), osservando ogni prescrizione 

che sarà fornita nel corso del rapporto. 

Il predetto incarico dovrà essere espletato secondo le disposizioni contenute nella richiamata 

normativa di riferimento ed alle normative, direttive, circolari ecc. di settore. 

 

ART. 3 - Durata dell’incarico. 

La relazione geologica dovra’ essere presentato entro 10 giorni dalla comunicazione di 

affidamento dell’incarico che trattasi, inviata al professionista,  inoltre dovra’ essere costituita dai 

seguenti elaborati : 

a) relazione geologica-geotecnica, completa di parametrizzazione geotecnica, esecuzione di 

almeno una prova penetro- metrica in sito, esecuzione di un indagine sismica tipo MASW, 

scheda di sistesi. 

 

ART. 4 - Compensi professionali 

Per la redazione della relazione geologica cosi’ come sopradescritta, la parcella viene stabilita in 

un importo di Euro 1.500,00, oltre Cassa previdenza al 2% per un totale di Euro 1.530,00. 

I compensi verranno corrisposti e liquidati al professionista incaricato, in riferimento all’onorario 

complessivo, nel modo che segue:  

100% alla presentazione della relazione  

 

ART. 5- Obblighi derivanti dal codice di comportamento del dipendente pubblico (D.P.R. 

16.04.2013 n. 62 art. 2, comma 3). 



Il professionista si obbliga al rispetto delle disposizioni del D.P.R. 16.04.2013 N. 62, in quanto 

compatibili; la violazione degli obblighi derivanti dal citato D.P.R. costituisce causa di decadenza 

rapporto.   

 

ART. 6 -  Sottoscrizione patto d’integrita’. 

L'appaltatore ha presentato e sottoscritto il patto di integrità applicato dal Comune di Castiglione 

della Pescaia, allegato al Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, 

conservato agli atti dell'ufficio. 

 

9)di dare atto che il contratto avente l'oggetto di cui al presente affidamento, si perfeziona mediante 

“scambio di corrispondenza” stante la semplicità dell'esecuzione del servizio  di cui trattasi, per il 

quale sono ben note alle parti contraenti, ed accettate, la natura dell'attività e le modalità di 

svolgimento della stessa, oltre che i termini di pagamento, secondo quanto indicato al comma 14 

dell’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 Euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


